鲁人社函〔2021〕1号

山东省人力资源和社会保障厅
关于公布 2020 年度山东就业十件大事和

地方创新事件的通知 202

+
各市人力资源社会保障局：

2020 年，面对突如其来的新冠肺炎疫情和复杂严峻的就业形

势，全省各级人力资源社会保障部门坚决贯彻党中央、国务院决

策部署，严格落实省委、省政府工作要求，闻令而动、上下齐心、

攻坚克难、创新实干，推动居民就业逆势恢复、总体稳定、好于

预期，稳就业工作取得显著成绩。为总结展示 2020 年度稳就业工

作，经推荐评选，省厅研究确定了“我省加大‘以工代训’支持

力度全力稳就业”等山东就业十件大事，“淄博市就业服务‘无形

认证、政策找人’”等 20件地方创新事件，现予公布（名单附后）。

2021 年是建党 100 周年，是“十四五”规划开局之年。做

好就业工作，责任重大。全省各级人力资源社会保障部门要以习

近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的十九届

五中全会精神，认真落实省委、省政府部署要求，坚持把稳就业

保就业摆在更加突出位置，聚焦更加充分更高质量就业目标，进

 — 2 —

一步强化就业优先政策，加大全方位公共就业服务，努力扩大就

业容量、改善就业结构、提升就业质量、防范失业风险，确保就

业目标任务完成，确保就业局势稳定，推动就业工作创新发展、

持续发展、领先发展，为新时代现代化强省建设作出新的更大贡

献。

附件：1.2020 年度山东就业十件大事

      2.2020 年度山东就业地方创新事件

山东省人力资源和社会保障厅

            2021 年 1月 19 日

（此件主动公开）

（联系单位：就业失业处）

 — 3 —

附件 1

2020 年度山东就业十件大事

1.我省加大“以工代训”支持力度全力稳就业,受到中共中

央政治局常委、国务院总理李克强，中共中央政治局委员、国务

院副总理胡春华以及省委书记刘家义、省长李干杰等领导批示肯

定

2.我省出台稳就业 24 条、保居民就业 34 条、灵活就业 20

条全面强化稳就业举措，稳就业 24条受到中共中央政治局常委、

国务院副总理韩正，十三届全国政协副主席、国家发展改革委主

任何立峰批示肯定

3.省政府召开高规格会议部署做好稳就业、高校毕业生就业

工作

4.我省提前 1个月实现城镇新增就业高目标

5.我省推出社会保险“免减缓降返”组合拳减负稳岗

6.我省启动实施高校毕业生来鲁留鲁就业创业推进行动，启

用高校毕业生电子报到证，高校毕业生就业经验做法受到国务院

肯定

7.创业担保贷款年度发放规模历史性突破 300 亿元

8.我省成功举办第五届山东省创业大赛

9.我省畅通线上线下招聘实现就业服务“不打烊”

10.山东省首届人力资源服务大赛成功举办

 — 4 —

附件 2

2020 年度山东就业地方创新事件

1.淄博市就业服务“无形认证、政策找人”

2.菏泽市创新组建返乡创业服务站，助力经济发展

3.济宁邹城创新设立村级劳务中介

4.枣庄市创新开展“网荟人才 智汇枣庄”活动

5.滨州市“四个发力”扎实推进扩大失业保险保障范围

6.烟台市在全省率先实行失业保险稳岗返还“免申报发放”

7.泰安市融合推进技能人才培训与自主评价工作

8.济南市“点对点、面对面”敲门式纾困稳岗保就业

9.济南市实施“五个一批”高校毕业生就业创业攻坚行动

10.潍坊市“静默认证法”让政策跑腿企业群众受惠

11.日照市政策找到人、补贴送上门

12.青岛市建设就业援助公共服务平台

13.威海市建立“威海市就业服务平台”

14.济宁市举办“人才夜市”满足企业招聘和劳动者求职需求

15.青岛市建设公共就业大数据监控平台

16.青岛市启动新就业形态企业岗位技能培训工作

17.威海市人社局与高校联合设立大学生就业创业服务指导站

18.潍坊职业培训网络平台入选人社部首批职业技能培训线

上平台

 — 5 —

19.淄博市云直播＋云招聘打造“互联网+”就业服务新模式

20.济宁市创新开发“电子地图”打造创业担保贷款“一刻

钟”服务圈

山东就业十件大事
和地

山东省人力资源和社会保障厅办公室         2021 年 1月 20 日印发

校核人：王炜